(b) Pieno, panciuto.

(c) Strambò, Shilenco, Storto.

(d) Gobbi.

(e) Tripponi, panciuti.

(f) *Ad Atticum.*

(g) *Ital.* Burlone, o Faceto in quella sorte fantastica, e sdegnosa di burle, ch'è propria degli stitici.

CAPUT III.

De Figuris ad docendum idoneis.

§. I. De Antithesi.

Quid est Antithesis?

Antithesis, sive oppositio, est Schema, quo verba verbis, sententiae sententiis opponuntur: cuius rei splendidum imprimis, et illustre exemplum habes in 2. Caesilinaria: » Ex hac parte pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum: hinc fides, illinc fraudatio: hinc pietas, illinc scelus; hinc honestas, illinc turpitudine; hinc continentia, illinc libido. Denique aequitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes certant cum iniquitate, cum luxuria, cum ignavia, cum temeritate, cum vitiis omnibus: postremo concupiscentia cum egestate, bona ratio cum perdita; mens sana cum amentia; bona denique spes cum omnium rerum desperatione confligit.

Sic Martialis in amicum quemdam morosum, sibi bique imparem, facete ludit per Antitheses (a):

Difficilis, facilis, jucundus, acerbus es idem;
Nec tecum possum vivere, nec sine te.

Ita Ovidius (b);

Frigida pugnabant calidis, humentia siccis,
Mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.

Sic etiam Justinus (c) Agathoclem, Siracensis obsessis, bellum nihilominus in Africam transferentem laudat per Antitheses: » Mira prorsus audacia; ut quibus in solo urbis suae par non erat, eorum urbi bellum inferret; et qui sua tueri non poterat, impugnaret aliena, victusque victoribus insultaret.» Eiusdem etiam generis est memorabile illud dictum Augusti, jam aetate valde proveci, ad nobiles

(a) Lib. 12.

(b) 1. Metam.

(c) Agathocles Siciliae Tyrannus, patre figulo natus. Lib. 22.

quosdam juvenes, qui forte tumultuabantur: » Au-
 » dite juvenes senem, quem juvenem senes audivere.»

Hoc etiam modo Horatius in Odis: *Privatus illi
 census erat brevis, commune magnum*, et post illum

(a) Seneca:

Curae leves loquuntur, ingentes stupent.

§. II. De Sustentatione.

Quid est Sustentatio?

¶. Est figura, qua Orator, ad sibi conciliandam
 attentionem, et ad excitandos arrigendosque audito-
 rum animos, illos tenet aliquandiu suspensos, incer-
 tosque quid dicturus sit; ut cum Tullius ait contra
 Verrem: *Etiamnum mihi expectare videmini iudices,
 quid deinde factum sit . . . expectate facinus quam
 vullis improbum, vincam tamen expectationem omnium.*

Habes salsum, et facetum Sustentationis exemplum
 in Martialis libro 6.